Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области

от 13.11.2013 № 836 «Об утверждении Порядка установления организациям,

осуществляющим образовательную деятельность по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования, контрольных

цифр приема граждан по профессиям, специальностям и направлениям

подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и

направлений подготовки для обучения за счет областного бюджета» и

протоколом заседания межведомственной комиссии по формированию объема

подготовки   кадров от  18.03.2021 № 2

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые общие объемы контрольных цифр приема на

2022 год:

1.1. По основным профессиональным образовательным программам

подготовки квалифицированных рабочих, служащих (приложение 1).

1.2. По основным профессиональным образовательным программам

подготовки специалистов среднего звена (приложение 2).

1.3. По основным образовательным программам высшего образования

(приложение 3).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Короткова А.Н.

Министр                                                                                                      О.В.Петрова

 Об утверждении общего объема контрольных

цифр приема на 2022 год

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Объем подготовки кадров по основным профессиональным образовательным программам

подготовки квалифицированных рабочих, служащих на 2022 год

1) Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

Код и название укрупненной группы профессий, код и название профессий

Объемы приема

граждан по очной

форме обучения, чел.

08.00.00 Техника и технологии строительства 600

08.01.06 Мастер сухого строительства 25

08.01.07 Мастер общестроительных работ 175

08.01.10 Мастер жилищно-коммунального хозяйства 50

08.01.18 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования 25

08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ 25

08.01.25 Мастер отделочных строительных и декоративных работ  200

08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства  100

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 75

09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации 75

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 75

11.01.01 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов 75

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 325

13.01.07 Электромонтер по ремонту электросетей 25

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования (по отраслям) 300

15.00.00 Машиностроение 1050

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)  550

15.01.21 Электромонтер охранно-пожарной сигнализации 50

15.01.23 Наладчик станков и оборудования в механообработке  75

15.01.29 Контролер станочных и слесарных работ 25

15.01.30 Слесарь 25

15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики 25

15.01.32 Оператор станков с программным управлением 200

15.01.35 Мастер слесарных работ 100

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 50

19.01.04 Пекарь 25

19.01.07 Кондитер сахаристых изделий  25

22.00.00 Технологии материалов 25

22.01.03 Машинист крана металлургического производства 25

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 525

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 200

23.01.09 Машинист локомотива 75

23.01.12 Слесарь – электрик метрополитена 25

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей   225

26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта 50

26.01.01 Судостроитель-судоремонтник металлических судов  50

29.00.00 Технологии легкой промышленности 25

29.01.08 Оператор швейного оборудования 25

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 275

35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства 75

35.01.14 Мастер по техническому обслуживанию и ремонту машинно-тракторного парка  75

35.01.15 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в сельскохозяйственном

производстве
50

35.01.19 Мастер садово-паркового и ландшафтного строительства 50

35.01.24 Управляющий сельской усадьбой 25

38.00.00 Экономика и управление 75

38.01.02 Продавец, контролер-кассир 50

38.01.03 Контролер банка 25

43.00.00 Сервис и туризм 475

43.01.01 Официант, бармен 25

43.01.02 Парикмахер 125

43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте 25

43.01.09 Повар, кондитер 300

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств 175

54.01.01 Исполнитель художественно-оформительских работ 25

54.01.02 Ювелир 25

54.01.03 Фотограф 25

54.01.06 Изготовитель художественных изделий из металла 25

54.01.10 Художник росписи по дереву 25

54.01.20 Графический дизайнер 50

Итого: 3800

2) Министерство социальной политики Нижегородской области

Код и наименование укрупненных групп профессий
Объемы приема граждан по

очной форме обучения, чел.

09.00.00 Информатика и вычислительная техника

53

09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации

46.00.00 История и археология

46.01.03 Делопроизводитель

54.00.00 Изобразительные и прикладные виды искусств

54.01.10 Художник росписи по дереву

Итого: 53

__________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Объем подготовки кадров по основным профессиональным образовательным программам

подготовки специалистов среднего звена на 2022 год

1) Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

Код и название укрупненной группы специальностей, код и название специальностей

Объемы приема граждан по

формам обучения, чел.

Всего очно
очно-

заочно
заочно

07.00.00 Архитектура 75 75 0 0

07.02.01 Архитектура 75 75

08.00.00 Техника и технологии строительства 725 625 0 100

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 350 325   25

08.02.04 Водоснабжение и водоотведение 25 25

08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов 50 25   25

08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических устройств, кондиционирования воздуха

и вентиляции
100 100

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем газоснабжения 50 25   25

08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и гражданских

зданий
75 50   25

08.02.11 Управление, эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома  75 75

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 850 850 0 0

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 25 25

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 50 50

09.02.07 Информационные системы и программирование  775 775

10.00.00 Информационная безопасность  25 25 0 0

10.02.01 Организация и технология защиты информации 25 25

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 200 200 0 0

11.02.01 Радиоаппаратостроение  75 75

11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной техники (по отраслям) 25 25

11.02.12 Почтовая связь 25 25

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи 50 50

11.02.16 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных приборов и устройств 25 25

12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и технологии 75 75 0 0

12.02.01 Авиационные приборы и комплексы 50 50

12.02.03 Радиоэлектронные приборные устройства 25 25

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 400 400 0 0

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 25 25

13.02.09 Монтаж и эксплуатация линий электропередачи  25 25

13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического

оборудования (по отраслям)
350 350

15.00.00 Машиностроение 1000 850 50 100

15.02.02 Техническая эксплуатация оборудования для производства электронной техники 25 25

15.02.08 Технология машиностроения 475 350 50 75

15.02.09 Аддитивные технологии 25 25

15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника (по отраслям) 50 50

15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного оборудования (по отраслям) 200 175   25

15.02.13 Техническое обслуживание и ремонт систем вентиляции и кондиционирования  25 25

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации технологических процессов и производств (по

отраслям)
50 50

15.02.15 Технология металлообрабатывающего производства 150 150

18.00.00 Химические технологии 250 225 0 25

18.02.06 Химическая технология органических веществ 75 50   25

18.02.09 Переработка нефти и газа 75 75

18.02.11 Технология пиротехнических состав и изделий 25 25

18.02.12 Технология аналитического контроля химических соединений 50 50

18.02.13 Технология производства изделий из полимерных композитов 25 25

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 50 50 0 0

19.02.03 Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий 50 50

20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство 25 25 0 0

20.02.01 Рациональное использование природохозяйственных комплексов 25 25

21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия 100 100 0 0

21.02.03 Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ 25 25

21.02.06 Информационные системы обеспечения градостроительной деятельности 25 25

21.02.08 Прикладная геодезия 50 50

22.00.00 Технологии материалов 450 425 0 25

22.02.01 Металлургия черных металлов 75 75

22.02.04 Металловедение и термическая обработка металлов 25 25

22.02.05 Обработка металлов давлением 50 50

22.02.06 Сварочное производство  300 275   25

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 725 700 0 25

23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 150 125   25

23.02.02 Автомобиле- и тракторостроение 75 75

23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных  машин  и

оборудования (по отраслям)
25 25

23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и автоматики (по видам транспорта, за

исключением водного)
75 75

23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог 50 50

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей 350 350

24.00.00 Авиационная и ракетно-комическая техника 25 25 0 0

24.02.01 Производство летательных аппаратов 25 25

26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта 150 150 0 0

26.02.02 Судостроение 25 25

26.02.03 Судовождение 100 100

26.02.04 Монтаж и техническое обслуживание судовых машин и механизмов 25 25

27.00.00 Управление в технических системах 25 25 0 0

27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по отраслям) 25 25

29.00.00 Технологии легкой промышленности 100 100 0 0

29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных изделий 100 100

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 500 450 0 50

35.02.02 Технология лесозаготовок 25 25

35.02.03 Технология деревообработки 25 25

35.02.05 Агрономия 25 0   25

35.02.06 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 100 75   25

35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства 25 25

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования 300 300

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 25 25 0 0

36.02.01 Ветеринария 25 25

38.00.00 Экономика и управление 1675 1475 0 200

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 650 600   50

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 250 225   25

38.02.04 Коммерция (по отраслям) 525 425   100

38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 150 125   25

38.02.07 Банковское дело  100 100

39.00.00 Социология и социальная работа 150 125 0 25

39.02.01 Социальная работа 125 100   25

39.02.02 Организация сурдокоммуникации 25 25

40.00.00 Юриспруденция 350 300 0 50

40.02.01 Право и организация социального обеспечения 275 225   50

40.02.02 Правоохранительная деятельность 50 50

40.02.03 Право и судебное администрирование 25 25

42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело 50 50 0 0

42.02.01 Реклама 50 50

43.00.00 Сервис и туризм 725 725 0 0

43.02.03 Стилистика и искусство визажа 25 25

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта) 25 25

43.02.08 Сервис домашнего и коммунального хозяйства 25 25

43.02.10 Туризм 100 100

43.02.12 Технология эстетических услуг 25 25

43.02.13 Технология парикмахерского искусства 25 25

43.02.14 Гостиничное дело 175 175

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 325 325

44.00.00 Образование и педагогические науки 650 550 0 100

44.02.01 Дошкольное образование 300 250   50

44.02.02 Преподавание в начальных классах 275 250   25

44.02.04 Специальное дошкольное образование 25 25

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании 25 25

44.02.06 Профессиональное обучение (по отраслям) 25 0   25

46.00.00 История и археология 100 100 0 0

46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение  100 100

49.00.00 Физическая культура и спорт 125 125 0 0

49.02.01 Физическая культура  125 125

53.00.00 Музыкальное искусство 25 25 0 0

53.02.01 Музыкальное образование 25 25

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств 125 125 0 0

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 75 75

54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы (по видам)  25 25

54.02.08 Техника и искусство фотографии 25 25

Итого: 9750 9000 50 700

2) Министерство культуры Нижегородской области

Код и наименование укрупненных групп специальностей
Объемы приема граждан по формам обучения, чел.

Всего очная очно-заочная заочная

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты 96 71 0 25

52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество 18 18 0 0

53.00.00 Музыкальное искусство 188 188 0 0

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств 42 42 0 0

Итого: 344 319 0 25

3) Министерство спорта Нижегородской области

Код и наименование укрупненных групп специальностей,

код и наименование специальностей

Объемы приема граждан по формам обучения, чел.

Всего очная очно-заочная заочная

49.00.00 Физическая культура и спорт 40 40 0 0

49.02.01 Физическая культура  40 0 0

Итого: 40 40 0 0

4) Министерство здравоохранения Нижегородской области

Код и наименование укрупненных групп специальностей, код и наименование

специальностей

Объемы приема граждан по формам

обучения, чел.

Всего очная
очно-

заочная
заочная

31.00.00 Клиническая медицина 175 175 0 0

31.02.01 Лечебное дело  125 0 0

31.02.03 Лабораторная диагностика  25 0 0

31.02.06 Стоматология профилактическая  25 0 0

32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина 25 25 0 0

32.02.01 Медико-профилактическое дело  25 0 0

33.00.00 Фармация 50 50 0 0

33.02.01 Фармация  50 0 0

34.00.00 Сестринское дело 615 515 100 0

34.02.01 Сестринское дело  500 100 0

34.02.02 Медицинский массаж (для обучения лиц с ограниченными возможностями

здоровья по зрению)
 15 0 0

Итого: 865 765 100 0

5) Министерство сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области

Код и наименование укрупненных групп специальностей, код и наименование

специальностей

Объемы приема граждан по формам

обучения, чел.

Всего очная очно-заочная заочная

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 100 75 0 25

35.02.05 Агрономия   50 0 25

35.02.06 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции   25 0 0

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 125 100 0 25

36.02.01 Ветеринария   75 0 0

36.02.02 Зоотехния   25 0 25

38.00.00 Экономика и управление 75 25 0 50

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)   25 0 50

Итого: 300 200 0 100

6) Департамент лесного хозяйства Нижегородской области

Код и наименование укрупненных групп специальностей, код и

наименование специальностей

Объемы приема граждан по формам обучения, чел.

Всего очная очно-заочная заочная

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 25 25 0 0

09.02.07 Информационные системы и программирование  25 0 0

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 25 25 0 0

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов

автомобилей
 25 0 0

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 25 25 0 0

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство  25 0 0

43.00.00 Сервис и туризм 25 25 0 0

43.02.14 Гостиничное дело   25 0 0

Итого: 100 100 0 0

____________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Объем подготовки кадров по основным образовательным программам высшего образования на 2022 год

Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

1. По программам бакалавриата

Код и наименование укрупненных групп направлений подготовки, направлений

подготовки

Объемы приема граждан по

очной форме обучения, чел.

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 38

09.03.02 Информационные системы и технологии 38

11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ 12

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 12

19.00.00 ПРОМЫШЛЕННАЯ ЭКОЛОГИЯ И БИОТЕХНОЛОГИИ 50

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 25

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 25

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА 25

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов  25

29.00.00 ТЕХНОЛОГИИ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 25

29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 25

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 62

35.03.05 Бизнес-информатика 25

35.03.06 Агроинженерия 37

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 75

38.03.01 Экономика 25

38.03.02 Менеджмент 25

38.03.07 Товароведение 25

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ 125

43.03.01 Сервис 100

43.03.02 Туризм 25

Итого: 412

 2

2. По программам магистратуры

Код и наименование укрупненных групп направлений подготовки, код и наименование

направлений подготовки

Объемы приема граждан по

очной форме обучения, чел.

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 13

09.04.02 Информационные системы и технологии 13

11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ 12

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 12

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 35

35.04.06 Агроинженерия 35

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 70

38.04.01 Экономика 20

38.04.02 Менеджмент 30

38.04.05 Бизнес-информатика 20

Итого: 130

3. По программам аспирантуры

Код и наименование укрупненных групп направлений подготовки, код и наименование

направлений подготовки

Объемы приема граждан по формам

обучения, чел.

Всего очная заочная

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 5 3

35.06.04 Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в лесном и

рыбном хозяйстве
5 3

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 10 5 5

38.06.01 Экономика

5 5

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 5 0 5

44.06.01 Образование и педагогические науки

0 5

Итого: 23 10 13

____________________________